O CONTRATANTE têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao 

contrato n.º 114/2019, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO 

1. O valor global do contrato, após acrescido, é R$ 43.525,00 (Quarenta e três mil, 
quinhentos e vinte e cinco reais). 

1.1 - A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com 

acréscimo de 25%; 

1.2 - os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 
11/03/2019. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas ao acréscimo do 

contrato, é de R$ 8.705,00 (Oito mil setecentos e cinco reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA 

1. A despesa devidamente apropriada no elemento de despesa Orçamentárias: Unidade: 
02.09.02/Atividade: 2.014/Elemento de Despesa: 33.90.30.00/Fonte: 1 
Unidade: 02.09.02/Atividade: 2.056/Elemento de Despesa: